
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

CMDO 72 BDA INF MTZ 

(22 BDA INF MTZ/1941) 

BRIGADA FELIPE CAMARÃO 
  

    

  

  
72 BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 64300.000401/2022-81 

UASG:160344 

FINALIDADE: Contratação de serviço de internet banda larga, destinado ao 

Cmdo 7º Bda Inf Mtz. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2022 

NE: 2022NE30 

ANO: 2022 
  

Processo contendo 

folhas      



  

MINISTÉRIO DA DEFESA s 

EXÉRCITO BRASILEIRO o qt 

CMDO 7º BDA INF MTZ on — 

(2º BDA INF/1941) 

BRIGADA FELIPE CAMARÃO 

Natal, RN, 02 de Fevereiro de 2022. 

Parte Requisitória 01 — STI/Cmdo 7 Bda 

Da Seção de Tecnologia da in formação 

Ao Sr Fisc Adm/7º Bda Inf Mtz 

Assunto: Serviço de Internet Banda Larga 

Anexo: 3 (três) pesquisas de preço 

4800 -. 000401 [2022 -& | 

|. Nos termos do Art. 24, inciso Il da Lei 8.666/93, solicito-vos aprovar à contratação de serviço 

de Internet Banda Larga destinado ao Comando da “” Brigada de Infantaria Motorizada: 

2. Tomando como base a necessidade levantada pelo requerente, relaciono abaixo, e com base na 

legislação supracitada, à quantidade e o valor previsto do de Acesso à Internet Banda Larga solicitado: 

Tara Ei e Read 
ai 

-gsa/0 

pia ER ds Material E Qtde nitário Total Empresa/CNP] 

| 
BRISANET SERVIÇOS DI 

ataçã E 1k | 
, 

PR E ins ço 

0! o 12 449,00 5.388,00 FELECOMUNICAÇÕES S.A. cnpj 

Rae P 
Nº 04.601.397/0001-28 

ARTHUR ELIAS BISPO DE MOURA - 1º Ten 

Chefe da Seção de Tecnologia da Informação — 7" Bda Inf Miz

Petry
Destacar



continuação da Parte Re uisitória Nr 01 — STI/Cmdo 7 Bda. de 02 de Fevereiro de 2022... 102) 

ç q 

JUSTIFICATIVA: 
  

A presente contratação do serviço tem por justificativa atender a necessidade de link para 

acesso à Internet do Escritório da Operação Carro-Pipa no Comando da “7 Briga da de Infantaria 

Motorizada referente, com base no Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 

           
       

Rir rn E Pet E ME: RI tao Es Ra a E sia 
pipa ee E : ! ad ; E E per 

[is RE Lt Ma ARS Ca A q FREE e Pra ade RE ccn É pos ns dE Rd OE Al a 

: E | - + E a | À : a Pero a , eai 

Lt = 

E ny E pa E 
E HR E: a | Ea ada E it Dra 

E: e 

[dr ) Eee Da ai A da ds Ih: GE al Ee e ae E a NE a [5 Dera E E E 
a 

a Ea htc poda E o o) ea ELES E Hr “+ o pede ad ad es a po 
E E ii a a 

: E 
E ) 

Er ERR DO) us RR ' E A Es 

i - FA: 

no a DS CRS a ts E O a 
EE É 

sol Id. 1H 39% qgio0990020 333040 530014 NFocognH5oPd Ep 83,99 

era 1d DO od 

: em 
Cm 

qro tt 

EMMANUEL NASCIMENTO LIMA DE SOUSA — Cel 

Chefe da Seção Administrativa do Comando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada 

  

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS 
  

Autorizo a contratação solicitada, uti lizando os recursos acima relacionados, cumprindo 

o disposto no Art, 24, inciso Il, da Lei 8.666/95. 

Natal, RN, 02 de Fevereiro de 2022. 

oa DAVID LIMA DE MELO -— Cel 

Ordenador de Despesas do Comando da Brigada de Infantaria Motorizada 

 

Petry
Destacar

Petry
Destacar



01/02/22 08:59 

DATA EMISSAO Ê 

UG EMITENTE 

GESTÃO EMITENTE 

UG/GESTAÃO FAVORECIDA 

OBSERVACAO 

SIAFI2022-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL)   

USUARIO: TAMMY 

17Jan22 VALORIZACAO : 17Jan22 NUMERO : 2022NC000132 

160539 — COMANDO DE OPERAÇÕES TERRESTRE -— GESTOR 

00001 - TESOURO NACIONAL 

160344 / 00001 - CMDO 74 BDA INF MTZ 

DESCENT ORÇAMENTARIA TED 1/2022-0P PIPA 

PRAZO DE EMPENHO IMEDIATO. ALT ND E UGR MEDIANTE SOL AUTZ COTER-GESTOR 

ATENDE DIEX Nº **** — DIV AS CIV/CH EMP F TER/COTER DE ** JAN EEN 

EV. ESF PIRES FONTE 

NUM. TRANSFERENCIA : 1AARGR 

ND SB UGR PI VALOR 

300065 1 174399 0100000000 339040 530012 DFO000HS0OP2Z 5.940,00 

aÃ LUA 
7 , 

ma 

pu 

Eb LÊ, 

F 

b. 

LANCADO POR : 89095359700 - MENDES UG : 160539 LTJEREE 11:02 

?1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA 

O?



  

EXÉRCITO BRASILEIRO 
CMDO DA 7º BDA INF MTZ 

(2º BDA INF/1941) 
BRIGADA FELIPE CAMARÃO pu 

  

Processo nº 64300.000401/2022-81 
  

Declaro, em conformidade com os Artigos 15 e 16 da Lei Complementar nº 

101, de 04 maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa prevista neste 

processo, que tem como objetivo o Serviço de Internet Banda Larga, visando atender às 

necessidades desta Organização Militar, tem adequação orçamentária e financeira e que a 

estimativa de impacto do sobredito objeto, neste exercício, são suportáveis pela dotação 

orçamentária prevista para esta Organização Militar, também, compatibilizada com as Leis 

Orçamentárias vigentes. 

Natal, RN, 02 de fevereiro de 2022. 

    EALESSANDRO DAVID LIMA DE MELO - Cel 

Ordenador esas do Comando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada

Petry
Destacar



   

  

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 
CMDO DA 7º BDA INF MTZ 

(2º BDA INF/1941) 
BRIGADA FELIPE CAMARÃO 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE FISCAL 

Processo nº 64300.000401/2022-81 
  

Declaro, conforme preceitua o Artigo 16 da Lei Complementar nº 101, de 04 de 

maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que para efeito da despesa prevista neste 

Processo, que trata do pagamento da aquisição do Serviço de Internet Banda Larga, visando às 

necessidades desta Organização Militar, que será iniciada no presente exercício, com recursos 

atuais, na Gestão Tesouro nacional, natureza de Despesa 339040 não causa impacto 

orçamentário, uma vez que os recursos estão previstos no Orçamento do atual Exercício do 

Comando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada. 

Natal, RN, 02 de fevereiro de 2022. 

O SA /á 
DEA SANDRO ID LIMA DE MELO - Cel 

Orden espesas do Comando da 7º Brigada de Infantaria Motorizada

Petry
Destacar



  

Ministério da Economia 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Gestão 

o Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Declaração 

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 

situação do fornecedor no momento é a seguinte: 

Dados do Fornecedor 
CNPJ: 04.601.397/0001-28  DUNSO: 897014619 
Razão Social: BRISANET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S.A. 

Nome Fantasia: BRISANET 

“ação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 22/03/2022 

Natureza Jurídica: SOCIEDADE ANÔNIMA FECHADA 

MEI: Não 

Porte da Empresa: Demais 

Ocorrência: Consta 

Impedimento de Licitar: Nada Consta 

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta 

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta 

Níveis cadastrados: | 
I - Credenciamento 

II - Habilitação Juridica 

HI - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal 

Receita Federal e PGEN Validade: 28/05/2022 

FGTS Validade: 23/02/2022 

Trabalhista  (http:;//www.tst.jus.br/certidao) Validade: 16/07/2022 

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal 

Receita Estadual/Distrital Validade: 12/03/2022 

Receita Municipal Validade: 11/04/2022 

V - Qualificação Técnica 

VI - Qualificação Econômico-Financeira 

Validade: 31/05/2022 

  

Emitido em: 07/02/2022 11:08 l de 1 

CPF: 049.476.544-57 Nome: LARISSA TAMMY DE LIMA SILVEIRA 

Ass: 
 

Petry
Destacar



Página 1 de 1 

  

JUSTIÇA DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: BRISANET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S.A. (MATRIZ E FILEMES) 

CNPJ: 04.601.397/0001-28 

Certidão nº: 4610591/2022 

Expedição: 07/02/2022, as 11:08:45 

Validade: 05/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 

de sua expedição. 

Certifica-se que BRISANET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S.A. (MATRIZ E 

FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 04.601.397/0001-28, NÃO CONSTA 

do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do 

Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e 

na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do 

Trabalho, de 24 de agosto de 2011. 

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 

Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias 

anteriores à data da sua expedição. 

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 

Internet (http://www.tst.jJus.br). 

Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 

estabelecidas em sentença condenatória transitada em Julgado ou em 

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 

Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia. 

Dúvidas e sugestões: cndtftst.jus.br



TCU 
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

E re 
Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica o 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 

pela veracidade do resultado da consulta é do Orgão gestor de cada cadastro consultado. A 

informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 

Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 

Consulta realizada em: 07/02/2022 12:09:35 

Informações da Pessoa Jurídica: 

Razão Social: BRISANET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S.A. 

CNPJ: 04.601.397/0001-28 

  

    
  

Resultados da Consulta Eletrônica: 

Orgão Gestor: TCU 

Cadastro: Licitantes Inidôneos 

Resultado da consulta: Nada Consta 

  

  Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
  

  

Orgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 

Administrativa e Inelegibilidade 

Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
  

  

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 

Resultado da consulta: Nada Consta   Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
  

  

Orgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 

Resultado da consulta: Nada Consta     Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
  

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e



racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 

de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 

Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 

EE



Sistema Integrado 
a A UN Mata Financeira pda 

à Governo Federal Ea 
) *“ TesourRONACIONAL 

Data e hora da consulta: 11/04/2022 13:56 

Usuário: ++ 153.094-** 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 
  

UG Emitente 

Código Nome Moeda 

160344 COMANDO 7º BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA REAL - (R$) 

CNPJ Endereço CEP 

09.583.579/0001-37  AV.HERMES DA FONSECA NR 1415 TIROL -NATAL - RN 59015-145 

Município UF Telefone 

NATAL RN (84) 3092-6140 

Ano Tipo Número 

2022 NE 30 

Célula Orçamentária 

Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno 

1 174399 0100000000 339040 530012 DF0000HSOP2 

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor 

04/02/2022 Ordinário 64300.000401/2022-81 0,0000 5.837,00 

Favorecido 

Código Nome 

04.601.397/0001-28 BRISANET SERVICOS DE TELECOMUNICACÕES S.A. 

Endereço CEP 

CE-138 S/N TRECHO PERE PEREIRO 63460-000 

Município UF Telefone 

PEREIRO CE (84) 353-30.1/7 

Amparo Legal 

Código Modalidade de Licitação 

11 DISPENSA DE LICITACAO 

Ato Normativo Artigo Parágrafo Inciso Alinea 

LEI 8.666 / 1993 24 - ] - 

Descrição 

2022NC000132 DE 17/01/2022. TC: NÃO HÁ. PRAZO ENTG: 04/03/2021. 
DOC: REQ N 01 STI/CMDO 7BDA. FIN: AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE INTERNET 

Local da Entrega 

AV HERMES DA FONSECA, 1415, TIROL 

Informação Complementar 

16034406000102022 - UASG Minuta: 160344 

Sistema de Origem 

COMPRASNET-ME 

“Versão | Data/Hora | Operação 
005 | 09/03/2022 13:28:43 | Alteração 1 de 2  



ç | A - Sistema Integrado 
de Aciminiatração Financeira 
do Governo Federal E ) DE o 

+ TEsoURONACIONAL 

e” É 
º ii mli , 

Data e hora da consulta: 11/04/2022 13:56 

Usuário: e 153,094-"9 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 

  
Lista de Itens 

  

  

Natureza de Despesa Total da Lista 

339040 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI 5.837,00 

Subelemento 13 - COMUNICACAO DE DADOS E REDES EM GERAL 

Sea. Descrição Valor do Item 

001 Item compra: 00001 - Acesso a Internet Via Cabo 5.837,00 

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total 

04/02/2022 Inclusão 12,00000 | 449,0000 5.388,00 

09/03/2022 Reforço 1,00000 449,0000 449,00 =       
  

Assinaturas 

  

        
  

Ordenador de Despesa Responsável pela Nota de Empenho 

LUIZ PAULO BARBOSA MARTINS VICTOR DA SILVA NASCIMENTO 

*+* 090.42 7=** 
“ee B00.58/=** 

09/03/2022 13:28:43 09/03/2022 12:33:37 

Versão | Data/Hora | Operação 
  

"005 | 09/03/2022 13:28:43 | Alteração 2 de 2

Petry
Destacar

Petry
Destacar


